
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 15 de março de 2019 Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• RETIFICO A O RESUMO DE CONTRATO Nº073/2019

• DECRETO N° 55/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019.

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

   

 
 

RETIFICO A O RESUMO DE CONTRATO Nº073/2019, NO DIARIO OFICIAL 

DO MUNICIPIO,  TERÇA‐FEIRA,  12  DE  MARÇO  DE  2019  |  ANO  IV  ‐  EDIÇÃO  Nº 

00427 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 003. 

 
Onde se-lê: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019 - Objeto: contrato é a prestação de 
serviços educacionais para qualificação necessária dos Gestores e servidores dos 
Municípios, no curso que está sendo contratado: CURSO AVANÇAO EM 
CONTROLADORIA INTERNA PARA PREFEITURA E CÂMARAS 
MUNICIPAIS. COM DURAÇÃO DE 06(SEIS) MESES, 200 HORAS, INICIANDO-
SE EM 23 DE FEVEREIRO DE 2019 E FINDANDO EM 09 DE JUNHO DE 2019, a 
ser ministrado Alto da Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco da 
Gama, Salvador - Bahia, em conformidade com o Artigo 24, Inciso XIII, da Lei 8.666 – 
EMPRESA: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM - CNPJ: 
06.150.141/0001-77 – José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 073/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM - 
CNPJ: 06.150.141/0001-77; OBJETO: contrato é a prestação de serviços educacionais 
para qualificação necessária dos Gestores e servidores dos Municípios, no curso que 
está sendo contratado: CURSO AVANÇAO EM CONTROLADORIA INTERNA 
PARA PREFEITURA E CÂMARAS MUNICIPAIS. COM DURAÇÃO DE 
06(SEIS) MESES, 200 HORAS, INICIANDO-SE EM 23 DE FEVEREIRO DE 2019 E 
FINDANDO EM 09 DE JUNHO DE 2019, a ser ministrado Alto da Ladeira do 
Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco da Gama, Salvador – Bahia, em 
conformidade com o Artigo 24, Inciso XIII, da Lei 8.666 - Dot. Orçam./ 02.13.01 -2008 
Elem. Desp. 3390.36.00; Fonte de Recurso – 00 Vlr. Global R$ 9.000,00 – Data de 
Assinatura 14/02/2019 - Vig. 06 (seis) meses – Marineide Pereira Soares - Prefeita 
Municipal.  
 
 
Leia-se: 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06B7115CD703FAA29E4E514600C87E22

sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

   

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019 - Objeto: contrato é a prestação de 
serviços educacionais para qualificação necessária dos Gestores e servidores dos 
Municípios, no curso que está sendo contratado: CURSO AVANÇAO EM 
CONTROLADORIA INTERNA PARA PREFEITURA E CÂMARAS 
MUNICIPAIS. COM DURAÇÃO DE 06(SEIS) MESES, 200 HORAS, INICIANDO-
SE EM 23 DE FEVEREIRO DE 2019 E FINDANDO EM 09 DE JUNHO DE 2019, a 
ser ministrado Alto da Ladeira do Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco da 
Gama, Salvador - Bahia, em conformidade com o Artigo 24, Inciso XIII, da Lei 8.666 – 
EMPRESA: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM - CNPJ: 
06.150.141/0001-77 – José Lazaro Ferreira dos Santos - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 073/2019 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM - 
CNPJ: 06.150.141/0001-77; OBJETO: contrato é a prestação de serviços educacionais 
para qualificação necessária dos Gestores e servidores dos Municípios, no curso que 
está sendo contratado: CURSO AVANÇAO EM CONTROLADORIA INTERNA 
PARA PREFEITURA E CÂMARAS MUNICIPAIS. COM DURAÇÃO DE 
06(SEIS) MESES, 200 HORAS, INICIANDO-SE EM 23 DE FEVEREIRO DE 2019 E 
FINDANDO EM 09 DE JUNHO DE 2019, a ser ministrado Alto da Ladeira do 
Hospital Geral do Estado – HGE, s/n, Av. Vasco da Gama, Salvador – Bahia, em 
conformidade com o Artigo 24, Inciso XIII, da Lei 8.666 - Dot. Orçam./ 02.13.01 -2008 
Elem. Desp. 3390.39.00; Fonte de Recurso – 00 Vlr. Global R$ 9.000,00 – Data de 
Assinatura 14/02/2019 - Vig. 06 (seis) meses – Marineide Pereira Soares - Prefeita 
Municipal.  
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06B7115CD703FAA29E4E514600C87E22

sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERRA NOVA - BA 

DECRETO N° 55/2019, de 15 de março de 2019. 

APROVA REGULAMENTO DA 
T CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

REGULAMENTO T ETAPA MUNICIPAL DA 16 CONFERÊNCIA 
NACIONAL DE SAÚDE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, artigo 81, Inciso 
VII, 

DECRETA: 

CAPITULO I 

DOS OBJETIVOS 

Art. 1° - Este regulamento define as regras de funcionamento da 5a Etapa Municipal da 16a 
Conferência Nacional de Saúde, convocada pelo Decreto Municipal n.° 40 de 20 de fevereiro de 2019, 
publicado no Diário Oficial de 20 de fevereiro de 2019, com Regimento Interno aprovado na 
Resolução CMS 05/2019, publicado no Diário Oficial, 26 de fevereirode 2019. 

CAPÍTULO II 

DAORGANIZAÇÃO 

Mi. 2°  - A 5a Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde deverá ter a seguinte 

organização: 

Credenciamento; 
Solenidade deAbertura; 
DiálogosTemáticos; 
Grupos deTrabalho; 

Plenárias; 
Eleição dos/as delegados/as para X Conferência Estadual deSaúde; 

Encerramento. 
Parágrafo Único — Serão consideradas como instâncias propositivas e de encaminhamentos ao 

relatório final para a 58  Etapa Municipal da 168  Conferência Nacional de Saúde: 

1— Grupos de Trabalho. 
II —Plenárias. 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERRA NOVA - BA 

CAPITULO III 

DO TEMA 

Art.3" - Nos termos da Resolução CMS no 05/2019, a 5a Etapa Municipal da 16a Conferência 
Nacional de Saúde, tem como tema: "Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e 
Financiamento do SUS" 

CAPITULO IV 

DA COORDENAÇÃO 

Art. 4° - A Coordenação dos trabalhos na 5a Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde 
será da Comissão Organizadora Municipal (COM). 

Parágrafo Único — As plenárias serão coordenadas por mesas paritárias compostas por dois 
membros da Comissão Organizadora Municipal. 

CAPÍTULO V 

DOS PARTICIPANTES 

Art. 50  - Os participantes da 5a Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde se dividem em 
três categorias; 

1. 	Delegados/as, com direito a voz evoto; 
Convidados/as, com direito avoz; 

III. 	Participantes, por credenciamento livre, com direito a voz nas mesas dedebate. 

CAPÍTULO VI 

DO CREDENCIAMENTO 

Art. 6° - O credenciamento para todos/as participantes da 5a Etapa Municipal da 16a Conferência 
Nacional de Saúde será realizado na Secretaria Municipal de Saúde a partir do dia 20.03.2019 das 8:00 

as 14:00 horas e no dia 27de março de 2019 no local do evento. 

CAPÍTULO VII 

DO CONTEÚDO E 

FUNCIONAMENTO 

Seção I 

Solenidade de Abertura 

Art. 70 - A solenidade de abertura da Etapa Municipal da 5a Etapa Municipal da 
i a Conferência 

Nacional de Saúde terá a participação de autoridades e convidados/as e será presidida pelo presidente 

do CMS. 

Parágrafo Único - A abordagem do tema central que compõe a 5a Etapa Municipal da 16a 
Conferência Nacional de Saúde será feita mediante apresentação de um/a expositor/ a 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERRA NOVA - BA 

indicado/a pela Comissão Organizadora. 

Seção II 

Plenária de Abertura 

rt. 8" - A Plenária de Abertura terá como finalidade a leitura do Regimento Interno e Regulamento 
da 521  Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde. 

Seção III 

Grupos de Trabalho 

Art. 9° - Os Grupos de Trabalho da 5°  EtapaMunicipal dal6° Conferência Nacional de Saúde terão 
como função discutir e aprovar diretrizes e propostas para composição do Relatório Final, bem como 
para o encaminhamento à X Conferência Estadual de Saúde. 

Art. 100  - Cada Grupo de Trabalho será composto por: 

1. 	Dois facilitadores de Mesa, sendo indicados pela Comissão ou eleitos/a sentre os/as 
delegados/as participantes do grupo; 

Cada Grupo de Trabalho comportará inscrições de até 50 participantes, divididos em 03 
salas respectivamente, com no máximo 50 participantes por sala, com a presença de 
delegados/as, convidados/as e os demais participantes. 

III. 	Os Grupos de trabalho serão realizados simultaneamente, sendo que cada grupo 
trabalhará ao menos um dos três eixos temáticos propostos no Art. 10, §1°. Dispostos da 
seguinte forma: 

Grupo I — Saúde como direito; 
Grupo II — Consolidação dos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS); 
Grupo III — Financiamento adequado e suficiente para o SUS; 

Art. 11° - A dinâmica dos Trabalhos em Grupo dar-se-á da seguinte forma: 

1. 	Os/as facilitadoreslas em cada Grupo de Trabalho explicarão a metodologia e a 
dinâmica dos trabalhos de grupo; 

As propostas para a apreciação em âmbitos Municipal serão assimconsideradas: 

Os Grupos de Trabalho deverão ler e votar as propostas; 

As propostas não poderão ser modificadas; 

As propostas serão aprovadas no grupo de trabalho, sendo estas encaminhadas para a 
plenária final condicionadas ao percentual de aprovação nas salas correspondentes 

aogrupo: 
Aprovadas, na sala, com 70% ou mais dos votos serão lidas na plenária final para 

homologação; 
As propostas com menos de 50% de cada um dos grupos de trabalho,serão rejeitada se 

não irão para a plenária final; 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERRA NOVA - BA 

Seção V 

Moções 

Art. 12° - Para apresentação das moções na 5aEtapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde, 
deverão ser obedecidos os seguintes critérios: 

L 	As moções serão encaminhadas exclusivamente por delegados/as,devendo ser 
apresentadas em formulário próprio disponibilizado pela COM e entregues à Coordenação da 
5a Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde até às 17 horas do mesmodia; 

II 	Cada moção deverá conter 1/3 das assinaturas dos/as delegados/as presentes, 
credenciados/as, na EtapaMunicipal; 

DL 	A mesa fará a leitura das moções recebidas e colocará em votação no plenário, 
devendo ser aprovadas por maioria simples dos votos dos/as delegados/as presentes; 

IV. 	As moções aprovadas deverão compor o Relatório Final da EtapaMunicipal. 

Seção VI 

Plenária Final 

Art. 13° - A Plenária Final da 5' Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde será 
coordenada pelo Presidente da 5' Etapa Municipal da 16° Conferência Nacional de Saúde e por 
membros da COM em composição paritária nos termos da Resolução n° 453/2013 do Conselho 
Nacional de Saúde. 

Art. 14° - A Plenária Final da Etapa Estadual da 52  Etapa Municipal da 16° Conferência Nacional de 
Saúde terá como funções: 

§1°  - Encaminhar o resultado dos Grupos de Trabalho nos termos do Art.13 deste 
regulamento: 

Leitura e Homologação das propostas que obtiverem 70% ou mais de votos 
favoráveis nos Grupos de Trabalho de cada EixoTemático. 

Apreciarevotaraspropostasaprovadasnosgruposdetrabalhocomvotosentre51% e 
69%, conforme Art. 13, inciso II, letrac: 

Será permitido destaque paraesclarecimento; 

Para os destaques será permitido o pronunciamento dos/as delegados/as por 3 
(três) minutos improrrogáveis para defesa a favor ou contra a proposta 
originalmente apresentada; 

Depois das defesas, será feita a votação daspropostas; 

As propostas destacadas que obtiverem 50% (cinqüenta por cento) mais um em 

números de votos serão consideradasaprovadas; 

As propostas aprovadas comporão o Relatório Final da ConferênciaMunpal. 

III. Discutir e eleger as diretrizes e propostas prioritárias para encaminhamento à X 

rnriferAnrin Ucttubs91 Ai= CsuSrls, 
 rvira cornnnr n Re1216ri0 F;Tral a a

vtnnn l‘iiinjejrial da 

11 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B



sexta-feira, 15 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERRA NOVA - BA 

16" Conferência Nacional deSaúcle. 

Apreciar e votar as moções encaminhadas altelatoria. 

Homologar o resultado da eleição das delegados/as para a X Conferência Estadual de 
Saúde. 

§2° - Será assegurado, pela Mesa Coordenadora da Plenária, o direito à manifestação, 
"QUESTÃO DE ORDEM", aos/as delegados/as com o tempo de três minutos, sempre que 
qualquer um dos dispositivos deste regulamento não estiver sendo observado. 

§3° - As "QUESTÕES DE ORDEM" não serão permitidas durante o regime de votação. 

§4° - Nos processos de votação em Plenária, será feita a contagem de votos acompanhada 
pela Mesa Coordenadora. 

Seção VII 

Eleição de Delegadas e Delegados 

Art. 15° — Os/as delegados/as da X Conferência Estadual de Saúde serão eleitos/as naEtapa Municipal, 
obedecendo aos termos do Art. 26, da Resolução CES n° .../2019, explicitadas no AnexoH. 

Parágrafo Único — Será considerada a assiduidade dos/as delegados/as (80% de 
presença) na Conferência para concorrer à vaga de delegados/as, com lista prévia de 
delegados/as candidatos/as por segmento. 

CAPÍTULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 16° - Não será disponibilizada 2a via de crachá para delegados/as, convidados/as. 

Art. 170  - Somente serão conferidos certificados aos participantes da 5a Etapa Municipal da 1? 
Conferência Nacional de Saúde, que obtiverem 80% de freqüência nos Grupos de Trabalho. 

Parágrafo Único — Será conferido Certificado de Participação aos Palestrantes da 5a Etapa 
Municipal da 16a Conferência Nacional deSaúde. 

Art. 18° - Os casos omissos neste Regulamento serão resolvidos pela Comissão Organizadora da 5% 
Etapa Municipal da 16a Conferência Nacional de Saúde. 

Gabinete d refeita do Município de Terra Nova — Ba em 15 de março de 2019. 

    

II JI  
MARIN 

45) 
prefei 	utiçial 

 

RA SOARES 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5172304E435183630551C38EEF9FF29B


		2019-03-15T16:15:28-0300




